1
8

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧИСТЮНЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА                                  ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.11.2019                                                                                                                     № 84
с. Чистюнька
	Об утверждении муниципальной программы  «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории Чистюньского сельсовета на 2020-2034 годы»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года «131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Чистюньский сельсовет Топчихинского района Алтайского края, Генеральным планом муниципального образования Чистюньский сельсовет Топчихинского района Алтайского края,                             п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории Чистюньского сельсовета на 2020-2034 годы» (прилагается).
2. Постановление Администрации сельсовета от 06.12.2017 № 42 «Об утверждении муниципальной программы  «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории Чистюньского сельсовета на 2018-2034 годы»» признать утратившим силу с 01.01.2020г.
         2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Администрации сельсовета                                                   Д.М. Ишенин
Утверждена
постановлением Администрации

сельсовета от 12.11.2019 № 84
 ПРОГРАММА

комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории Чистюньского сельсовета на 2020-2034 годы
1. Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории Чистюньского сельсовета на 2020-2034 годы» (далее Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Чистюньского сельсовета

	Соисполнители Программы
	отсутствуют

	Цель Программы
	Комплексное развитие и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры, снижение уровня их износа, улучшение экологической ситуации на территории сельсовета, обеспечение надежности коммунальных систем жизнеобеспечения населения,  улучшение качества коммунальных услуг

	Задачи Программы
	1. Инженерно-техническая оптимизация систем коммунальной инфраструктуры.

2. Улучшение экологической обстановки в сельском поселении.

	Целевые показатели Программы
	- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры до 20 %;
- снижение количества аварий и повреждений коммунальной инфраструктуры до 3 в год;
- улучшение экологического состояния  окружающей среды до 90 %

	Сроки       реализации
Программы
	2020 - 2034 годы.

	Объемы требуемых капитальных вложений
	Общий   объем    финансирования по Программе  –   12 тыс. руб., в том числе:
бюджет сельсовета:

2020 – 2 тыс. руб.,

2021 – 2 тыс. руб.,

2022 – 2 тыс. руб.,

2023 - 2 тыс. руб.,

2024 – 2 тыс. руб.,

2025-2034 – 2 тыс. руб.

	Ожидаемы результаты реализации Программы
	Наиболее важными конечными результатами реализации программы являются:

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

- снижение количества потерь воды;

- снижение количества потерь тепловой энергии;

- повышение качества предоставляемых услуг жилищно-коммунального комплекса;

2. Характеристика существующего состояния систем коммунальной инфраструктуры

В настоящее время водоснабжение населения  в с. Чистюнька осуществляется из существующего кольцевого водопровода с существующими скважинами и существующими водонапорными башнями. Водопроводные скважины расположены на четырёх участках. Организация, обеспечивающая централизованное водоснабжение на территории муниципального образования РСУ плюс.

Водопроводная сеть трассируется в основном по кольцевой системе.

Аварии и повреждения водопроводных сетей происходит по причине их ветхости, так как износ сетей составляет 85%. В связи с чем, требуется его реконструкция, либо строительство нового водопровода.

Пожаротушение осуществляется из пожарных гидрантов и непосредственно из водонапорной башни с пользованием запаса воды в водонапорных башнях.

Потребный расход  холодной воды в средние сутки составляет –             47.98 м3/сут. Расчетный секундный расход на наружное  пожаротушение составляет–10л/сек. Свободный напор в сети противопожарного водопровода низкого давления при пожаротушении должен быть не менее 10 м.

Вода из существующих скважин соответствует качеству питьевой воды.

Теплоснабжение объектов соцкультбыта в селе Чистюнька  централизованное, от существующей котельной общей мощностью 3,5 Гкал/ч. Топливом для котельной является каменный уголь. Теплоноситель систем теплоснабжения - вода по температурному графику 95-70 град С.

Потребность в тепле на I очередь составляет 6,677Гкал/ч.

Для обеспечения требуемого количества тепла для объектов соцкультбыта и производственной застройки села Чистюнька необходима модернизация существующей котельной и увеличение мощности путем замены на более производительные котлы (до 1,55 Гкал/ч).

Отопление жилой усадебной застройки сохраняется печное.

3. План развития систем коммунальной инфраструктуры
 Чистюньского сельсовета

Приоритетными направлениями муниципальной политики в области развития систем коммунальной инфраструктуры Чистюньского сельсовета являются:

- создание необходимых условий для развития систем коммунальной инфраструктуры сельсовета;

- обеспечение жителей поселения бесперебойным, безопасным предоставлением коммунальных услуг (водоснабжения, теплоснабжения);

- поэтапно восстановить ветхие инженерные сети и другие объекты жилищно-коммунального хозяйства поселения;

- сократить ежегодные потери воды в системе водоснабжения;

- улучшение экологической ситуации на территории сельсовета.

4. Обобщенная характеристика мероприятий программы
Перечень основных мероприятий программы представлен в приложении № 2.

5. Анализ фактических и плановых расходов на финансирование инвестиционных проектов

Финансирование Программы предусматривает финансирование из районного бюджета в виде субвенции,  предоставляемой из бюджета муниципального образования Топчихинский район в бюджет сельсовета на осуществление полномочий по организации в границах поселения  электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, а так же из бюджета сельсовета и внебюджетных источников.

Объем субвенции, выделяемой из бюджета муниципального образования Топчихинский район, осуществляется по методике, утвержденной соглашением от 29.12.2017  № 43 «О передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования Топчихинский район в бюджет муниципального образования Чистюньский сельсовет в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации» (в редакции от 01.03.2019 № 9).
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке после принятия бюджета Топчихинского района, бюджета сельсовета на очередной финансовый год и плановый период.

Общий   объем    финансирования по Программе  –  12,0 тыс. руб., в том числе: бюджет сельсовета:

2020 – 2 тыс. руб.,

2021 – 2 тыс. руб.,

2022 – 2 тыс. руб.,

2023 - 2 тыс. руб.,

2024 – 2 тыс. руб.,
2025-2034 – 2 тыс. руб.
В бюджете муниципального образования Топчихинский район могут резервироваться средства на текущий, плановый и капитальный ремонт систем электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения на территории Чистюньского сельсовета. Распределение зарезервированных финансовых средств осуществляется на основании распоряжений Администрации района.

6. Обосновывающие материалы
Муниципальная программа «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории Чистюньского сельсовета на 2020-2034 годы» предусматривает внедрение механизмов проведения реконструкции, модернизации и комплексного обновления объектов коммунального назначения.

Программа предусматривает как решение задач ликвидации сверхнормативного износа основных фондов, внедрение ресурсосберегающих технологий, так и разработку и широкое внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования жилищно-коммунальных предприятий, максимального использования ими всех доступных ресурсов, включая собственные, для решения задач надежного и устойчивого обслуживания потребителей.

Реконструкция и капитальный ремонт существующей системы водоснабжения, теплоснабжения отвечает интересам жителей Чистюньского сельсовета  и позволит:

- повысить комфортность условий проживания населения на территории Чистюньского сельсовета за счет повышения качества предоставляемых коммунальных услуг;

- повысить эффективность, устойчивость и надежность функционирования систем жизнеобеспечения населения;

- формирования рыночных механизмов функционирования жилищно-коммунальной инфраструктуры и условий для привлечения инвестиций.

6.1. Цель и задачи программы
Целью программы является:

Комплексное развитие и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры, снижение уровня их износа, улучшение экологической ситуации на территории сельсовета, обеспечение надежности коммунальных систем жизнеобеспечения населения,  улучшение качества коммунальных услуг.

Задачи программы:

1. Инженерно-техническая оптимизация систем коммунальной инфраструктуры.

2. Улучшение экологической обстановки в сельском поселении.
6.2. Конечные результаты реализации программы
Реализация Программы позволит:

- модернизировать и обновить коммунальную инфраструктуру сельсовета;

- снизить  эксплуатационные  затраты  предприятий ЖКХ;

- улучшить  качественные  показатели  воды;

- устранить  причины  возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;

Наиболее важными конечными результатами реализации программы являются:

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

- снижение количества потерь воды;

- снижение количества потерь тепловой энергии;

- повышение качества предоставляемых услуг жилищно-коммунального комплекса;

- обеспечение надлежащего сбора и утилизации твердых и жидких бытовых отходов;

- улучшение санитарного состояния территорий поселения;

- улучшение экологического состояния  окружающей среды.

6.3. Сроки и этапы реализации программы

Программа реализуется в период с 2020 по 2034 годы без деления на этапы.

6.4.  Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы

Реализация Программы позволит:

- модернизировать и обновить коммунальную инфраструктуру сельсовета;

- снизить  эксплуатационные  затраты  предприятий ЖКХ;

- улучшить  качественные  показатели  воды;

- устранить  причины  возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;

Наиболее важными конечными результатами реализации программы являются:

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

- снижение количества потерь воды;

- снижение количества потерь тепловой энергии;

- повышение качества предоставляемых услуг жилищно-коммунального комплекса;

- обеспечение надлежащего сбора и утилизации твердых и жидких бытовых отходов;

- улучшение санитарного состояния территорий поселения;

- улучшение экологического состояния  окружающей среды.

Бюджетные средства, вложенные в реализацию Программы, позволят обеспечить необходимые условия для укрепления комплексного развития и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, снижения уровня их износа, улучшения экологической ситуации на территории сельсовета, обеспечит надежность коммунальных систем жизнеобеспечения населения,  улучшит качество коммунальных услуг.
7. Оценка эффективности реализации программы
Оценка эффективности программы осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, целесообразности и адресности использования финансовых средств их целевому назначению. Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях изложены в Приложении № 1 к настоящему постановлению.

Комплексная оценка эффективности программы осуществляется согласно       п. 2.7. постановления Администрации сельсовета от 25.12.2013 № 94 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ на территории муниципального образования Чистюньский сельсовет» (в редакции от 26.06.2019 № 56; от 12.11.2019 № 77 ).

Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется ежеквартально.
Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы подготавливается ответственным исполнителем и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район в сети Интернет.

Приложение 1

к муниципальной программе

«Комплексного развития систем коммунальной
инфраструктуры на территории Чистюньского
 сельсовета на 2020-2034 годы»

Значения целевых индикаторов

муниципальной программы «Комплексного развития систем коммунальной

инфраструктуры на территории Чистюньского сельсовета на 2020-2034 годы»

	№ п/п
	Целевой индикатор
	Значения целевых индикаторов

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025-2034

	1
	снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры, %
	70
	50
	40
	30
	35
	20

	2
	снижение количества аварий и повреждений коммунальной инфраструктуры, шт./год
	15
	13
	11
	9
	7
	3

	3

	улучшение экологического состояния  окружающей среды, %
	40
	50
	80
	70
	80
	90

Приложение 2

к муниципальной программе

«Комплексного развития систем коммунальной

инфраструктуры на территории Чистюньского
 сельсовета на 2020-2034 годы»

Перечень

мероприятий муниципальной программы «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории

Чистюньского сельсовета на 2020-2034 годы»

	№ п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Срок

реализации
	Участники Программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники

финансирования

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025-2034
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Цель:

Комплексное развитие и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры, снижение уровня их износа, улучшение экологической ситуации на территории сельсовета, обеспечение надежности коммунальных систем жизнеобеспечения населения,  улучшение качества коммунальных услуг

	2020-2034
	Администрация Чистюньского сельсовета
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	12
	всего

	2
	2
	2
	2
	2
	2
	12
	в том числе:

местный бюджет

	2.
	Задача 1.

Инженерно-техническая оптимизация систем коммунальной инфраструктуры
	2020-2034
	Администрация Чистюньского сельсовета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	всего

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	в том числе:

местный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	3.
	Мероприятие 1.1.

Реконструкция водопроводных сетей и сооружений (15км)
	2020-2034
	Администрация Чистюньского сельсовета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	всего

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	в том числе:

местный бюджет

	4.
	Мероприятие 1.2.

Реконструкция тепловых сетей (500м)
	2020-2034
	Администрация Чистюньского сельсовета
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	всего

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	в том числе:

местный бюджет

	5.
	Задача 2.

Улучшение экологической обстановки в сельском поселении
	2020-2034
	Администрация Чистюньского сельсовета
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	12
	всего

	2
	2
	2
	2
	2
	2
	12
	в том числе:

местный бюджет

	6.
	Мероприятие 1.1.

Строительство контейнерных площадок (5шт.)
	2020-2034
	Администрация Чистюньского сельсовета
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	6
	всего

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	6
	в том числе:

местный бюджет

	7.
	Мероприятие 1.2.

Ликвидация площадки временного хранения твердых коммунальных отходов (5га), несанкционированных свалок
	2020-2034
	Администрация Чистюньского сельсовета
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	6
	всего

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	6
	в том числе:

местный бюджет

Приложение 3

к муниципальной программе

«Комплексного развития систем коммунальной

инфраструктуры на территории Чистюньского
 сельсовета на 2020-2034 годы»

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации

муниципальной программы «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры на территории Чистюньского
 сельсовета на 2020-2034 годы»

	Источники и направления

расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025-2034
	всего

	Всего финансовых затрат,
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	12

	в том числе:

	из бюджета сельсовета
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	12